coloratis? cur eliditis? cur ad vilia quæque deducitis? Quid imputatis nobis, cum ipsi remedia vestra calcetis? Satius est non tentare, quam contumeliose peragere. Majores certe vestri, si vitiōse (utilis videbatur) sacrum aliquod celebrassent, instaurandum esse ducebant. Cur non, quod vitiosum cultum redigistis per indignas quasque in exequendo personas, competenti instauratione reparatis, ut causas vestræ salutis plenus perfectiusque tractetis? Cur vos pudent gøre, si salutare est, si divinum, quod tractasse sit deoēus?

43. « Sed, inquis, vel imaginem ipsius rei non debere moveri. Si prodest, si salutare est; cur non imago polias apud vos, et non ipsa sit veritas? Aut si certe nee tunc profuit, quando ritu integro (sicut dicitur) tractabatur; quid quereritis ejus imaginem, cuius nec ipsam profuisse cernitis veritatem? Sed dicitis, tot sæculis rem gestam non oportere secludi: nihilominus multis temporibus paganitatis supersticio ventilata est; sacrificetur in templis dæmonum, et in Capitolio profana vanitas celebretur. Cur portionem defendilis, et quæ majora sunt præteritis? Si plura genera vanitatum multis acta sæculis probabantur esse sublata: cur portio quantovis tempore ventilata non possit auferri? Si temporibus præscribitur, imputate majoribus vestris, qui cum hac temporis præscriptione non usi sint, posse quod superfluum est, et debere removeri, dum plura et majora sublata sunt, indicarunt.

44. « Sed dicitis, etiam Christianis temporibus haec fuisse: sed etiam illa aliquandiu Christianis quoque temporibus celebrata sunt. Numquidnam quia sub primis præsulibus Christianæ religionis ablata non sunt, ideo sub eorum successoribus tolli minime debuerunt? Multa sunt quæ a singulis Pontificibus diverso tempore sublata sunt noxia, vel abjecta. Non enim simul omnes in corpore curat medicina languores, sed quod periculosius conspiicit imminenter; ne aut materia corporis non sufficiat medicina, aut pro conditione mortali simul omnia non possit avertere. Quære quale sit unde agis: Si bonum est, si divinum, si salubre: merito quandocumque tolli non debuit. Si nec salubre, nec divinum: causandum tibi magis est, cur tardius auferratur, quod superstitionis constat et vanum: quod certe Christianæ professioni non convenire, manifestum est.

45. « Postremo (quod ad me perlineat) nullus baptizatus, nullus Christianus hoc celebret: sed soli pagani, quorum ritus est, exequantur. Me pronuntiare convenit, Christianis ista perniciosa et funesta indubitanter existere. Quid me incusat, si quod professo nonini inimicum est, a consortibus professionis Christianæ pronuntio submovendum? Ego certe absolvam conscientiam meam: ipsi videant qui iustis admonitionibus obediē neglexent. Quod etiam prædecessores meos forsitan fecisse non ambigo, et apud imperiales aures hac submovenda tentasse. Et quia auditos esse non constat, dum haec mala hodieque perdurant; ideo

hæc ipsa imperia defecerunt : ideo etiam nomen Romanum, non remotis etiam Lupercalibus, usque ad extrema quæque pervenit. Et ideo ea nunc removenda suadeo; quæ cum nihil profuisse cognosco; tanquam contraria verae religioni noxia potius extitisse pronuntio. Postremo si de meorum persona præscribendum aestimas prædecessorum ; unusquisque nostrum administrationis sue redditurus est rationem, sicut etiam in publicis dignitatibus fieri pavidetis. Ego negligentiam accusare non audeo prædecessorum : eum magis credam fortasse tentasse eos ut hæc pravitas tolleretur, et quasdam exlitisse causas et contrarias voluntates, quæ eorum intentiones præpedirent, sicut ne nunc quidem vos istos absistere insanis conatibus velle perpenditis ».

Hacenus Gelasius in *Andromachum*.

46. Profecil autem Romanus Senatus, ut non Lupercalia tantum, in que Gelasius eo modo declamavit, sed etiam quæ minoris esse superstitionis, et majoris oblectamenti videri poterant spectacula abstulerit saltem ad tempus, que in novis creandis consulibus celebri cultu peragi consueverant : delinita olim ad tollendam idolatriam, et superstitionis suspicionem male superinducto Christi nomine, dum (quod ex Salviano¹ diximus) non in Martis vel aliorum deorum honorem, sed ad Christi gloriam eademi celebrari Circensia faterentur ; falso praetextu, sed digno velamento obtegentes potius quam abolentes superstitionem avitam. At rem fucatam saniori judicio delestanles, serioque agendam esse censentes, aliam longe nobiliorem loco Gentilium munierum paravere spectaculi pompam : dum profusa illa impensa fieri solita in editione Circensium, in pauperum fuit vestimenta conversa, de qua ista Ennodius Ticinensis in defensorio libello habet his verbis : « Mentior, inquit², nisi egena agmina adventum consulatus vestri in subsidio museriarum præstolantur. Etenim purpura vestra, qua anni vocabulum nobis datis, subveniente miseris, vestimentorum largilate pellit algorem. Probe jam iterum necessitatibus ferunt auxilium decora Faslorum ; et veteri infidelitate deposita, in tali præparatione census dispendia efficiuntur luera animarum ». Hæc Ennodius.

47. Haud vero hæc parvi fuere momenti : quanta enim hacenus in creatione consulum, etiam regnantibus Christianis principibus, superstitionis viguisset, vix quis crederet, nisi fidelissimus testis adesset ista deplorans hujus sæculi scriptor, quem retulimus, Salvianus Massiliensis episcopus, cujus hic iterum sunt verba reddenda³ : « Quid enim, inquit, numquid non consulibus, et pulli adhuc Gentilium sacrilegorum more pascuntur, et volulis pennæ auguria queruntur, ac pæne omnia fiunt, quæ etiam quondam Pagani veteres frivola atque irridenda duxerunt ? Et cum hæc omnia ipsi agant, qui annis nomina tribuunt, et a quibus anni

ipsi exordium sumunt : credimus nobis bene annos posse procedere, qui a rebus talibus ordiuntur ? Atque utinam sient hæc propter consules tantum fiunt, ita illos tantum incestarent, propter quos fiunt. Illud est feratissimum, et gravissimum, quod dum consensu publico aguntur, honor paucissimum sit crimen omnium : ac si ex singulis bini inaugurentur, prope est ut in omni mundo nullus evadat ». Hæc Salvianus talia nefanda deplorans : ex quibus magis perspicue, lector, intelligas jure questum esse Gelasium ob ejusmodi superstitiones a Romanis retentas atque defensas Romanum esse penitus collapsum imperium, et Romanum nomen abolitum, regnantibus in Occidente Gothis, et aliis ubique barbaris.

48. *Translatio corporis S. Severini Neapolim.*

— At quæ reliqua sunt sancti Pontificis monumenta hic reddamus. Inter alia quæ reperiuntur decrela Gelasii, illud fuit, ut qui suum occidissent episcopum, in posterum indigni proprium habere pastorem, sub vicinioris episcopi diecesi redigerentur. Ista Gelasius seripsit⁴ ob Scyllaceorum geminatum cædem Pontificum.

49. Sub Pontificatu quoque Gelasii (quo loài autem ejus Sedis anno nescitur) facta est ejusdem Pontificis auctoritate translatio venerandi corporis S. Severini Neapolim nobilissimam Campaniæ civitatem ; eamque pance descriptis Eugipius ejusdem sancti discipulus. Mirifice enim civitas illa studiosa semper huius reliquiarum sanctorum martyrum et confessorum : non enim satis habuit e proximo accipere S. Januarium, et e longe ex Africa ejusmodi ditari thesauris ; sed et e Danubii ripis sacra pignora S. Severini in Italiam delata, a S. Gelasio Pontifice impetravit, quæ in præsenlem usque diean honorificentissimo cultu prosequitur : cuius rei gratia videatur locuplem benedictionem Obedendum⁵ consecuta, ut sicut ille in sua recipiens Arcam Domini, multiplicibus bonis affluit ; ita civitas ista recipiens sacra Dei templa, ipsa sanctorum corpora, meruerit semper amplioribus gloriæ accessionibus illustrari. Sed quæ pauca de hac translatione scribat idem Eugipius audiamus :

50. « Illustris femina Barbaria (Barbara) beatum Severinum, quem fama vel litteris cum suo quondam jugali optime noverat, religiosa devotione venerata est : quæ post obitum ejus audiens corpuseulum sancti in Italiam cum multo labore perduclum, et usque ad illud tempus terre nullatenus commendatum, venerabilem presbyterum nostrum Marianum, sed et cunctam congregacionem litteris frequentibus invitavit. Tunc S. Gelasii Sedis Romanae Pontificis auctoritate, et Neapolitano populo exequiis reverentibus occurrente, in castello Lucullano per manus S. Victoris episcopi mausoleo quod prædicta femina condidit, collocatum est : qua celebritate multi languoribus diversis afflicti quos recensere longum est, recepere protinus sanitalem.